
Staff del Consiglio Comunale

Proposta N.: DC/PRO/2022/56

 OGGETTO: ELEZIONE DEL "GARANTE PER I DIRITTI DELLE PERSONE PRIVATE DELLA
LIBERTA' PERSONALE" PER IL PERIODO 2022 - 2027 E RELATIVA AUTORIZZAZIONE DI
SPESA.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- l’art. 13 bis dello Statuto del Comune di Bologna prevede la figura del Garante per i diritti delle persone
private della libertà personale (d’ora in poi Garante), istituita al fine di promuovere l’esercizio dei diritti e
delle opportunità di partecipazione alla vita civile e di fruizione dei servizi comunali da parte delle

 persone comunque private della libertà personale o limitate nella libertà di movimento, domiciliate,
residenti o comunque presenti nel territorio del Comune di Bologna;

- le funzioni specifiche del Garante sono disciplinate nell'art. 2 del Regolamento sul Garante in attuazione
dell'art. 13 bis dello Statuto (d'ora in poi Regolamento), approvato con deliberazione di Consiglio
comunale O.d.G.n.23/2004 del 26/01/2004, P.G.n. 6547/2004, modificata con O.d.G n. 412/2013 del
09/09/2013, P.G. n. 210519/2013;

- con deliberazione di Giunta progr. n. 81 del 12/04/2005, P.G. n. 66074/2005, è stato istituito l’Ufficio di
supporto al Garante e stabilita l'indennità di funzione spettante, pari ad € 25.000,00 lordi annui,
rideterminata con atto del Commissario progr. n. 352 del 28/12/2010, P.G. 300246/2010, in € 22.500,00
lordi annui;

Premesso altresì che:

  - con deliberazioni del Consiglio comunale PG n. 579986/2021 del 23/12/2021 e PG n. 580046/2021 del
23/12/2021, sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione 2022 - 2024,
sezione strategica e sezione operativa e il Bilancio di Previsione del Comune di Bologna per gli esercizi
finanziari 2022 – 2024;

- con Deliberazione di Giunta PG n. 581082/2021 del 23/12/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2022 – 2024;

- con Deliberazione di Giunta PG n. 582329/2021 del 23/12/2021 è stato approvato il Piano della
Performance-piano dettagliato degli obiettivi assegnati ai Dipartimenti, Aree, Settori, Istituzioni e

 Quartieri per l'anno 2022; Dato atto che l'elezione del Garante è regolata da uno speciale procedimento di



competenza del Consiglio comunale, volto ad individuare una terna di nomi fra i quali operare la scelta
mediante il seguente meccanismo elettorale:

- ai sensi dell'art. 4, comma 4, del Regolamento, è riservata alla Commissione Affari generali e
Istituzionali, previa definizione dei criteri di valutazione, la valutazione dei curricula dei candidati,
definendo una rosa di tre candidati ritenuti maggiormente idonei a ricoprire la carica, da proporre al
Consiglio comunale per l'elezione;

- l'elezione del Garante spetta al Consiglio comunale, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento, che vi provvede
a scrutinio segreto, con voto limitato ad un solo candidato, con la maggioranza dei due terzi dei
Consiglieri assegnati (pari a 25 voti); qualora per due votazioni consecutive la maggioranza richiesta non
venga raggiunta, si dà luogo ad una terza votazione per la quale è richiesta la maggioranza assoluta dei
Consiglieri assegnati (pari a 19 voti). In caso di mancato raggiungimento del quorum previsto, il
procedimento di elezione è nuovamente effettuato nella seduta immediatamente seguente, con una quarta
votazione a maggioranza assoluta dei Consiglieri;

Considerato che

- in vista della scadenza del mandato del Garante in carica, che avverrà il 23 luglio 2022, in data 5 maggio
 2022 è stato avviato l'iter per la presentazione di candidature, mediante pubblicazione all'Albo pretorio on

line di avviso della Presidenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 4, comma 1, del Regolamento
citato;

- entro il termine previsto del 6 giugno 2022, sono pervenute otto candidature;

- nella seduta del 20 giugno 2022, la Commissione consiliare Affari generali e istituzionali ha provveduto
all'individuazione dei criteri per la valutazione dei curricula, come da verbali agli atti della Commissione;

- le candidature e i relativi curricula sono stati esaminati dalla Commissione consiliare Affari generali e
istituzionali in successiva seduta, il 6 luglio 2022, ad esito della valutazione di competenza, tenuto conto
dei criteri previamente fissati, la Commissione stessa è pervenuta alla definizione della seguente terna di
candidati ritenuti maggiormente idonei a ricoprire la carica, come da verbale agli atti della Commissione:
- Cozza Antonietta
- Ianniello Antonio
- Nicoletti Elena

Considerato inoltre che:

- risulta necessario, all'atto dell'elezione, individuare le risorse economiche da destinare alla
corresponsione dell'indennità di funzione spettante al Garante per il quinquennio 2022-2027;

- suddetta spesa ammonta a € 112.500,00 (o.f.p.i) da imputare secondo la seguente ripartizione:
- per l'anno 2022 (periodo: 24 luglio - 31 dicembre) la somma di € 9.859,00 (o.f.p.i);
- per l'anno 2023 la somma di € 22.500,00 (o.f.p.i);
- per l'anno 2024 la somma di € 22.500,00 (o.f.p.i);
- per l'anno 2025 la somma di € 22.500,00 (o.f.p.i.);
- per l'anno 2026 la somma di € 22.500,00 (o.f.p.i.);
- per l'anno 2027 (periodo: 01 gennaio- 23 luglio) la somma di € 12.641,00 (o.f.p.i.)

Rilevato che nel Bilancio di previsione 2022 - 2024 e, coerentemente, nel PEG per il triennio 2022-2024
al capitolo U01300-100 "Prestazioni di servizi: indennità di funzione del Garante per i diritti delle persone
private della libertà personale" sono già stati assegnati gli stanziamenti, come da succitato elenco, per
l'importo complessivo di € 54.859,00 (o.f.p.i), per la corresponsione dell'indennità di funzione del Garante
per il periodo: 24 luglio 2022 - 31 dicembre 2024;

Rilevato inoltre che nel Bilancio di previsione 2022 - 2024 e, coerentemente, nel PEG per il triennio 2022
- 2024 al Capitolo U06850-000 sono state già assegnate le risorse al Capo Area Risorse Finanziarie per



IRAP, per gli importi così suddivisi:
- per l’anno 2022 (periodo: 24 luglio - 31 dicembre) la somma di € 838,01;
- per l’anno 2023 la somma di € 1.912,50;
- per l’anno 2024 la somma di € 1.912,50;

Inteso autorizzare la spesa complessiva di € 57.641,00 (o.f.p.i.) per la corresponsione dell'indennità
spettante al Garante per il restante periodo di svolgimento della funzione: 01 gennaio 2025 - 23 luglio
2027 e la spesa complessiva di € 4.899,49 per relativa IRAP;

Dato atto dell'istruttoria conclusasi sulla presente deliberazione, presso le competenti Commissioni
consiliari;

Stabilito che la presente deliberazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell'Ente, ai sensi dell’art 49 comma 1 del D.lgs 267/2000, si richiede il parere del
Responsabile dei Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile;

 Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come modificato dal
DL. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore
Staff del Consiglio comunale e del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile
dell'Area Risorse Finanziarie;

Data informazione all'Area Personale e Organizzazione;

Su proposta della Presidenza del Consiglio;
D E L I B E R A

1. DI AUTORIZZARE, per le motivazioni di cui in premessa, la spesa complessiva di € 57.641,00
(o.f.p.i.) per la corresponsione dell'indennità di funzione di Garante, di cui € 22.500,00 (o.f.p.i.) per l'anno
2025, € 22.500,00 (o.f.p.i.) per l'anno 2026 ed € 12.641,00 (o.f.p.i.) per l'anno 2027 (periodo: 01 gennaio -
23 luglio); e la spesa complessiva di € 4.899,49 per relativa Irap;

 2. DI DARE ATTO che per la corresponsione dell'indennità di funzione di Garante, la spesa complessiva
per il periodo 24 luglio 2022 - 31 dicembre 2024 ammonta a € 54.859,00 (o.f.p.i) e trova copertura nel
Bilancio di previsione 2022-2024 e nel PEG 2022-2024 (Missione 01, Programma 01, Titolo 01,
Macroaggregato 03, Conto Finanziario U 1.03.02.01.008, corrispondente al Capitolo U01300-100
"Prestazioni di servizi: indennità di funzione del Garante per i diritti delle persone private della libertà
personale" del PEG);

 3. DI DARE ATTO che per IRAP, la spesa complessiva per il periodo 24 luglio 2022 - 31 dicembre 2024
ammonta a € 4.663,01 e trova copertura nel Bilancio di previsione 2022 - 2024 e nel PEG 2022 - 2024
(Capitolo U06850-000)

 4. DI ATTRIBUIRE al Direttore del Settore Staff del Consiglio Comunale, per il conseguimento degli
obiettivi indicati in premessa le risorse per gli anni successivi per complessivi € 57.641,00 (o.f.p.i.) come
segue:
- € 22.500,00 (o.f.p.i.) per l'anno 2025 (Missione 01, Programma 01, Titolo 01, Macroaggregato 03,
Conto Finanziario U 1.03.02.01.008, corrispondente al Capitolo U01300-100 "Prestazioni di servizi:
indennità di funzione del Garante per i diritti delle persone private della libertà personale" del PEG);
- € 22.500,00 (o.f.p.i.) per l'anno 2026 (Missione 01, Programma 01, Titolo 01, Macroaggregato 03,
Conto Finanziario U 1.03.02.01.008, corrispondente al Capitolo U01300-100 "Prestazioni di servizi:
indennità di funzione del Garante per i diritti delle persone private della libertà personale" del PEG);
- € 12.641,00 (o.f.p.i.) per l'anno 2027 (periodo 01 gennaio- 23 luglio) (Missione 01, Programma 01,
Titolo 01, Macroaggregato 03, Conto Finanziario U 1.03.02.01.008, corrispondente al Capitolo
U01300-100 "Prestazioni di servizi: indennità di funzione del Garante per i diritti delle persone private
della libertà personale" del PEG);

  5. DI ATTRIBUIRE al Capo Area Risorse Finanziarie, per il versamento della relativa IRAP, le risorse



per gli anni successivi per complessivi € 4.899,49 come segue:
- € 1.912,50 per l’anno 2025, Cap. U06850-000 (missione 1; programma 03; Titolo 01; Macro 02);
- € 1.912,50 per l’anno 2026, Cap. U06850-000; (missione 1; programma 03; Titolo 01; Macro 02);
- € 1.074,49 per l’anno 2027 (periodo 01 gennaio - 23 luglio), Cap. U06850-000; (missione 1; programma
03; Titolo 01; Macro 02);

dando atto che si provvederà ad iscrivere tali importi rispettivamente nei Bilanci di previsione per gli
esercizi: 2025, 2026, 2027;

 6. DI PROCEDERE all'elezione del Garante, con le modalità previste dall'art. 5 del Regolamento e di
porre pertanto in votazione l'elezione, a scrutinio segreto, a mezzo schede con voto limitato a un
nominativo, tra i tre candidati proposti dalla Commissione Affari Generali e Istituzionali, con la
maggioranza dei due terzi dei Consiglieri assegnati (pari a 25 voti); qualora per due votazioni consecutive
la maggioranza richiesta non venga raggiunta, si dà luogo ad una terza votazione per la quale è richiesta la
maggioranza assoluta dei Consiglieri assegnati (pari a 19 voti). Risulta eletta/o chi riceve il maggior
numero di voti tra i tre candidati proposti al Consiglio per l'elezione. In caso di mancato raggiungimento
del quorum previsto nella seduta odierna, il procedimento di elezione sarà nuovamente effettuato nella
seduta immediatamente successiva, con una quarta votazione a maggioranza assoluta dei Consiglieri.
Esperite due votazioni con il quorum dei due terzi dei consiglieri assegnati, senza esito, la Presidente
esperisce la terza votazione, ad esito della quale, assistita dagli scrutatori, accerta il seguente risultato:

Votazione effettuata
 Presenti n. 33
 Votanti n. 23

 Non Votanti n. 10
 Astenuti n. ==

 Schede Bianche n. ==
 Schede Nulle n. ==

Ha ottenuto voti:
 - Ianniello Antonio voti 23

 La Presidente proclama quindi eletto Garante del Comune di Bologna il dott. Ianniello Antonio, che
entrerà in carica dal 24 luglio 2022 sino al 23 luglio 2027;

 7. DI DARE ATTO che il Direttore del Settore Staff del Consiglio Comunale provvederà ai necessari e
conseguenti adempimenti amministrativi e contabili, nel rispetto delle norme di legge e dei Regolamenti
Comunali.

Inoltre, con votazione separata

D E L I B E R A

 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, stante l'urgenza di adottare gli atti amministrativo-contabili necessari e
conseguenti al presente atto

La Presidente del Consiglio
Maria Caterina Manca

Il Vice Segretario Generale Vicario
Lara Bonfiglioli



- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2022-07-12T13:20:11+0200
	MARIA CATERINA MANCA


		2022-07-12T13:22:42+0200
	Lara Bonfiglioli




